

Nr. 234

XXIX r.  
istnienia.

Redakcja i Administracja  
w ŁODZI,  
Al. Kościuszki 41  
TELEFON 28.  
Konto P.K.O. 60594,  
Red. przyjmuje od 11-12  
Art. i listów anonimowych  
nie umieszcza się.

Łódź.

# ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Czwartek dnia 26 sierpnia 1926 r.

## Prasa niemiecka o sesji Ligi Narodów.

Stanowisko Polski — objawem niepokojącym

Berlin 25-8 (pat)

„Berliner Tageblatt“ w depeszy z Genewy pociesza opinię publiczną Rzeszy, iż wejście Niemiec do Ligi Narodów odbędzie się najprawdopodobniej bez poważnych przeszkód, jakkolwiek łączność postulatów Hiszpanji w sprawie miejsc w Radzie Ligi z postulatem w kwestji Tangeru oraz niepewność co do ostatecznego stanowiska Polski — zdaniem dziennika — objawami niepokojącymi. Korespondent tego pisma twierdzi, iż Polska zachowuje jaknajwiększą rezerwę, mimo to koła dyplomatyczne liczą się z tem, że możliwe będą rokowania z rządem polskim na podstawie znanej formuły lorda Cecila. Natomiast „Boersen Kurrier“ jest jaknajlepszej myśli i uważa, że wejście Niemiec do Ligi nastąpi zupełnie gładko i że nikt nie odważy się wystąpić z opozycją przeciwko wyłącznemu obdarzeniu Niemiec

stałym miejscem w Radzie Ligi.

Berlin 25-8 (pat)

„Vossische Zeitung“ donosi ze Stokholmu, że, jakkolwiek rząd szwedzki zamierza poprzeć na sesji wrześniowej wyłącznie kandydaturę Niemiec na stałe miejsce w Radzie Ligi, to jednak, jak wykazała zresztą

sesja marcowa Rady Ligi oraz ostatnia konferencja państw północnych w Kopenhadze, nie przesądza to w niczem stosunku Szwecji do postulatów Polski i Hiszpanji, jak również do planu włoskiego w okresie późniejszym, to znaczy po wejściu Niemiec do Ligi.

Berlin 25-8 (pat)

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ dowiada się z Brukseli, że Belgja poprze projekt powiększenia liczby stałych miejsc w Radzie Ligi, ale dopiero po przyjęciu Niemiec do Stowarzyszenia Narodów.

## Górnicy angielscy zgłaszają się do pracy

Mobilizacja oddziałów policyjnych, celem utrzymania spokoju publicznego

Londyn 25-8 (pat)

W okręgu węglowym Nottinghamshire panuje zupełny spokój. Liczba górników, wracających do pracy, stale wzrasta, tak np. w 5 szybach towarzystwa „Bolsover“ stanęło dziś rano do pracy 2441 górników, gdy wczoraj pracowało tylko 1450. W okręgu tym podjęto prace jeszcze w trzech innych kopalniach. W Walji po poważnych zaburzeniach, jakie miały miejsce ubiegłej nocy, panuje dziś spokój.

ków omawiał przez cały dzień dzisiejszy porównanie w przemyśle węglowym. Po południu sekretarz federacji górników Cook zwrócił się o audjencję do ministra pracy.

Ministerstwo spraw wewnętrznych przeprowadza mobilizację oddziałów policyjnych w Londynie i na prowincji, aby uniemożliwić strajkującym niepokojenie górników, którzy powrócili do pracy. Minister spraw wewnętrznych postanowił zapewnić całkowite bezpieczeństwo pracującym w kopalniach górnikom.

Londyn 25-8 (pat)

Komitet wykonawczy federacji górni-

## Wyjazd min. Zaleskiego do Paryża.

Korpus dyplomatyczny na dworcu

Warszawa 25 sierpnia (pat)

Dzisiaj o godz. 9-ej min. 45 rano wyjechał expressesem do Paryża Minister Spraw Zagranicznych p. August Zaleski. Na dworcu żegnali go p. Minister z pośród przedstawicieli korpusu dyplomatycznego: poseł angielski sir William Max Miller, poseł włoski Maioni, poseł japoński Sato, charge d'affaires francuski baron de Vaux, charge d'affaires

Rumunji Grigorcea, Minister Reform Rolnych Stan niewicz i grono wyższych urzędników Ministerstwa Spraw Zagranicznych z p. wiceministrem Knottem na czele, w tej liczbie pp. posłowie Patek i Kępczyński, dyrektor Bertoni oraz zastępcy dyrektorów protokołu i departamentu politycznego pp. Andrych i Tadeusz Romer.

## Tajna dyplomacja działa.

Poufna konferencja w sprawie podziału miejsc w Radzie Ligi

Paryż 25 sierpnia (aw)

Londyński korespondent „Echo de Paris“ donosi, że odbyła się w Londynie poufna konferencja w sprawie podziału niestających, a jak tu je ostatnio nazywają powstałych miejsc w Lidze Narodów.

We Włoszech fakt ten wzbudził silne niezadowolenie, bowiem w naradach w kwestji obsadzenia miejsc powstałych nie wziął udziału przedstawiciel Włocin. Większe jeszcze wzburzenie panuje z tego samego tytułu w państwach skandynawskich, któ-

re zwrócili się już z energicznym protestem do Londynu.

Według doniesienia korespondenta, oczekiwane jest niemniej energiczne wystąpienie Polski i Hiszpanji, których kwestja ta dotyczy bezpośrednio, a które nie są o wynikach narady powiadomione, mimo iż narady te miały — jakoby — mieć decydujący wpływ na kwestję obsadzenia miejsc w Radzie Ligi.

### Okazyjnie

automobil osobowy ameryk.

marki Studebaker do sprzedania, 5 cio osobowy motor 6 cio cylindrowy bardzo mało używany, w najlepszym stanie zrobił 5,000 kilometrów, zapasowe koło wszystkie do atkwe urządzenia i narzędzia. Z powodu wyjazdu do Ameryki bardzo tanio.

Zobaczyć się do H. telu Savoy tylko w czwartek i piątek. 3588-1

### Kino Dom Ludowy.

D Z I Ś. D Z I Ś.

Pod prejęciem opinii

(O honor słosty) 6:15-

Historja poświęcenia i upadku w 8 aktach.

W roli głównej **Alice Terry**

Ceny miejsc na wszystkie przedstawienia we wszystkie dni

I m. 60 gr. II m. 30 gr. III m. 20 gr.

### Miejski Kinematograf Oświatowy

Ogłoszenie dn. 24 do dn. 30 sierpnia r. b.

Dla do Honor i Cześć

Dramat w 7 częściach

Dla mł „Cud nad wisłą“

Dramat historyczny w 8 częściach

# Walki w Grecji

## miedzy wojskami Pangalosa a Condilisa

### Admirał Conduriotis — prowizorycznym prezydentem

Londyn 25-8 (pat)

Według doniesień z Aten, gen. Pangalosa przed swym wyjazdem do Eginy udzielił dziennikarzom wywiadu. Na zapytanie, czy życzy sobie rozpoczęcia przeciwko niemu śledztwa z powodu czynionych mu zarzutów, dotyczących malwersacji pieniężnych, Pangalos odpowiedział, twierdząco i podkreślił, że większa część jego majątku należy do żony.

Ateny 28-5 (aw)

Wczorajsze narady przewodniczących stronnictw, które odbyły się przy udziale admirała Conduriotisa i gen. Condilisa, miały na celu ustalenie formy rządów po obaleniu dyktatury Pangalosa.

Admirałowi Conduriotisowi powierzono prowizoryczną prezydenturę nad państwem, którą Conduriotis przyjął. Zgromadzeni wyrazili pogląd, aby na czele najbliższego rządu stanął gen. Condilis.

Narady w kwestji utworzenia gabinetu

tu ustaliły, iż będzie on rządem koalicyjnym. Dalsze narady w kwestji doboru poszczególnych ministrów miały odbyć się dzisiaj i, jak oczekiwano, przynieść już konkretne wyniki.

Wiedeń 25-8 (pat)

Według wiadomości otrzymanych z

Sofji, wczoraj po południu słychać było ogień artyleryjski w okolicach Salonik. W tejszych dobrze poinformowanych kołach sądzą, że chodzi tutaj o walki artyleryjskie, które rozpoczęły się obecnie w poszczególnych garnizonach greckich pomiędzy wojskami stojącymi po stronie gen. Pangalosa i zwolennikami nowego rządu.

Wiedeń 25-8 (pat)

„Neues Wiener Tageblatt” donosi z Aten, że żona gen. Pangalosa zwróciła się do kierowników nowego rządu z prośbą o darrowanie życia jej mężowi.

# Bułgarja walczy o swój prestige

## Prasa omawia memorandum jugosłowiańskie, przesłane Lidze Narodów

Sofja 25 sierpnia (pat)

Prasa bułgarska obszernie omawia tekst przesłanego przez rząd jugosłowiański Lidze Narodów memorandum w sprawie zmniejszenia wysokości pożyczki na rzecz uchodźców bułgarskich, jak również w sprawie udziału przedstawicieli państw, sąsiadujących z Bułgarją, w wykonywaniu kontroli nad użyciem tej pożyczki. Większość pism podkreśla, iż żądanie w sprawie kontroli jest wyrazem nieufności przedewszystkiem wobec wielkich mocarstw i Ligi Narodów, które, udzieliwszy

zgody na pożyczkę, nie omieszkają wydać zarządzeń, mających na celu zgodne z przeznaczeniem użycie pożyczki.

Półurzędowy „Demokraticzeski Zgovor” stwierdza, że linje kolejowe, łączące główne ośrodki komunikacji w bardziej odległym miejscowościach, w których przebywają uchodźcy, nie mają wcale charakteru strategicznego, co zaś dotyczy innych argumentów, wysuwanych przez autorów memorandum rzekom w trosce o pokój na Bałkanach, należałoby zbadać je na miejscu, o co zawsze Bułgarja prosiła. Inne pisma uważają, iż żądania sąsiadów Bułgarji są zupełnie nieuzasadnione, argumenty ich nie zdołają nikogo wprowadzić w błąd, gdy się wzięnie pod uwagę wysoce humanitarny charakter omawianej pożyczki, udzielonej pod auspicjami Ligi Narodów. Opinia publiczna Bułgarji jest bardzo zdziwiona stanowiskiem sąsiadów i nie ukrywa swego rozgorączczenia.

# Wielki proces

## przeciwko spiskowcom tureckim

### Prokurator domaga się kary śmierci, ewentualnie dożywoć ciężkich robót

Angora 25-8 (pat)

Na wczorajszym posiedzeniu Trybunału Niepodległości prokurator generalny wystąpił z oskarżeniem przeciwko unjonistom i spiskowcom, zamieszany w zamachu stanu. Wyjaśniając sposób, w jaki Turcja została wciągnięta do wielkiej wojny, prokurator oświadczył, iż poza paszami Enwerem, Talaatem, Sadem i Halimem nikt nie wiedział o zawartym traktacie sojuszu — do tego stopnia cała sprawa trzymana była w tajemnicy. Sprawa mobilizacji nie była dyskutowana przez gabinet, a dekret mobilizacyjny został ministrom poprostu narzucony. Ci ostrej kierownicy polityki tureckiej, niezdołni do zrozumienia, do której ze stron walczących należało się przyłączyć, przyjęli propozycje niemieckie, nie dające się pogodzić z niezależnością państwa i przyznali w traktacie specjalne prawa dowództwu niemieckiemu. Prokurator zauważył dalej, że w chwili ogłoszenia wojny, skarb rozporządzał śmiesznie małą sumą 62 tysięcy funtów tureckich, poczem podkreślił, że Turcja została wciągnięta do wojny przez fakt dokonany,

stworzony przez admirała niemieckiego na rozkaz Kaisera, wówczas, gdy los wojny był już po bitwie nad Marną zdecydowany. Stwierdziwszy odpowiedzialność stronnictwa unjonistów, które popchnęło kraj do katastrofy, prokurator oskarżał b. ministra finansów Dżawida, b. ministra oświaty dr. Nazi

ma, b. dep. Hilmj i b. sekretarza stronnictwa unjonistów, Nayla o utworzenie spisku, zmierzającego do zagarnięcia władzy w drodze zamachu. Prokurator domagał się dla oskarżonych kary śmierci lub dożywoć ciężkich robót. W stosunku do pozostałych oskarżonych prokurator domagał się wysiedlenia z domu i zwolnienia pozostałych.

# Ewentualna pomoc finansowa Ameryki dla Francji.

## Konferencja sekretarza stanu Mellona z dyrektorem Federal Reserve Bank.

Paryż 28-5 (pat)

„Echo de Paris” podaje, że bawiący w Evian sekretarz skarbu St. Zjednoczonych Mellon miał jakoby wspólnie z Benieminem Strongiem, dyrektorem Federal Reserve Bank omawiać sprawę ewentualnej pomocy finansowej dla Francji po ratyfikowaniu przez nią układu waszyngtońskiego. P. Mellon miał jakoby również poruszyć z przedstawicielem francuskim sprawę sfinansowania części obligacji kolejowych niemieckich, przypa

dających na rzecz Francji z tytułu wykonania planu Dawesa. Poza tem p. Mellon omówił podobno z p. Parker Gilbert, generalnym agentem dla spłat odszkodowawczych, sprawę funduszy, nagromadzonych w Berlinie na rzecz St. Zjednoczonych, pochodzących z tegoż źródła.

„Journal” zaznacza, że spodziewane jest przybycie do Evian przedstawicieli włoskich prawdopodobnie w celu przeprowadzenia umów dłużniczych.

## Teatr-Swietlny „NOWOSCI”

Dzisiaj. Wielki bezkonkurencyjny program

**Na scenie.**

Cielesne występy artystów Warszawsk.

Wielce urozmaicony program „Variete”

**Na ekranie.** 6:52—

Królowa wszystkich ekranów świata

**Mary Pickford**

w 12 aktach

w dramacie

**Mały Lord**

# Nadużycia w handlowych przedstawicielstwach sowieckich zagranicą.

## Specjalna komisja rewizyjna

Moskwa 25 sierpnia (aw)

Ujawniony szereg nadużyć handlowych w sowieckich przedstawicielstwach zagranicznych skłonił komisarza ludowego do spraw finansów, Mikojan, do powołania specjalnej komisji, która ma na celu przeprowadzenie rewizji we

wszystkich przedstawicielstwach handlowych ZSSR zagranicą.

W przeprowadzonych rewizjach weźmie udział również i Mikojan, który chce się zapoznać z systemem prac, jaki w przedstawicielstwach tych istnieje.

# Warszawa i Kraj.

(Od własnego korespondenta „Rozwoju”.  
Warszawa dnia 26 sierpnia 1926 r.)

## Mianowania i dymisje.

Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ministrów zdecydowane zostały ostatecznie następujące zmiany w administracji: wojewoda śląski, p. Bilski, wojewoda wołyński, p. Dębski i wojewoda nowogródzki, gen. Januszajtis, otrzymują dymisję. Wojewodą śląskim mianowany zostaje jakiś p. Grażyński, wojewodą wołyńskim — starosta Mech, nowogródzki — wicewojewoda warszawski Baczakowicz.

Dyrektorem departamentu politycznego M. S. Wewn. mianowany został sędzia Sądu Najwyższego, Kirst.

Pozatem na posiedzeniu Rady Ministrów ustalono skład i zadania rady prawniczej. Rada ta składać się będzie z 26-ciu członków. Nominacje członków rady zostały podpisane jutro.

Członkami rady m. in. są pp.: Bobrzyński, Bukowiecki, Konic, prof. Jaworski, Konnel i Rapaport.

## B. prezydent Wojciechowski dyr. N.I.S.

B. prezydent, Stanisław Wojciechowski, wybrany został przez Towarzystwo Kooperatystów członkiem tego towarzystwa, i jednocześnie wysunięto kandydaturę b. prezydenta na stanowisko dyrektora Naukowego Instytutu Spółdzielczego, istniejącego w Krakowie, który przeniesionym być ma w czasie najbliższym do Warszawy.

## Niesnaski rodzinne przeciągają się

— Z kół politycznych, b. miarodajnych informują, że jest możliwe bliskie ustąpienie prof. Bartla i powołanie na jego miejsce do tymczasowego ministra rolnictwa, p. Raczynskiego.

Przyczyną tej zmiany jest ostry zatarg w łonie rządu, powstały na skutek ataków prasy belwederskiej na min. Klarnera, zaś premier Bartel stanął gorąco po stronie tego ostatniego.

Faktyczną przyczyną zatargu jest to, iż min. Klarner odmawia udzielania coraz to większych kredytów na cele wojskowe, zaś premier Bartel stanowisko jego usilnie popiera.

## Restrykcje wywozowe

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów wbrew opozycji min. rolnictwa uchwalono wydanie zakazu wywozu zboża, nie określają dokładnie dnia wejścia zakazu w życie z tym jednak, iż nastąpi to w czasie najbliższym.

Wiadomość ta wywołała w kółach rolniczych silne wzburzenie. Wszystkie organizacje rolnicze wystąpiły do rządu z memorandumem, protestującym przeciwko temu zarządzeniu.

## TABELA WYGRANYCH LOTERJI PANSTWOWEJ.

Piąty dzień ciągnięcia.

Wczoraj w dwunastym dniu ciągnięcia piątej klasy 13-ej państwowej loterii klasycznej, główne wygrane padły na numery następujące:  
Po 3,000 zł. Nr. 31172 40515 65507  
2,000 zł. Nr. 28820

# Skład delegacji szwedzkiej i jugosłowiańskiej

na wrześniową sesję Ligi Narodów

Białogród, 25-8 (pat)

Delegacja jugosłowiańska na wrześniowe Zgromadzenie Ligi Narodów ma skład następujący: Przewodniczący delegacji: minister Spraw Zagranicznych Ninčić, delegaci: b. ministrowie Stefan Radicz i Lazar Markowicz oraz delegaci zastępcy: poseł jugosłowiański w Londynie Dzuric, podsekretarz stanu Kergniewicz i poseł jugosłowiański w Bernie Juwanowicz, który pozatem mianowany został delegatem rządu jugosłowiańskiego do Rady Ligi Narodów na wypadek omawiania sprawy pożyczki dla u-

chodźców bułgarskich.

Stokholm 25-8 (pat)

Skład delegacji szwedzkiej na Zgromadzenie Ligi Narodów będzie następujący: minister spraw zagranicznych Loeffgren, b. minister spraw zagranicznych baron Marks de Wurtemberg i dyrektor Widell, zastępcy — baron Adelswaerd, były minister, Hoejer, poseł szwedzki w Oslo, redaktor Engberg i pani Bugge Wicksell, była delegatka na Zgromadzenie Ligi. Przedstawicielem Szwecji w komisji reorganizacyjnej Rady Ligi będzie nadal p. Sjoeborg.

## Wycieczka estońska w Warszawie

w drodze powrotnej z Węgier

Warszawa 25 sierpnia (pat)

W dn. 25 bm. przyjechała do Warszawy wycieczka estońska w drodze powrotnej z Węgier, składająca się z przedstawicieli inteligencji estońskiej pod przewodnictwem p. D. Laky, wicekonsula

węgierskiego w Tallinie. Wycieczkę na dworcu powitali sekretarz poselstwa estońskiego p. Grant oraz przedstawiciel Ministerstwa Spraw Zagranicznych p. Wyszyński. Wycieczka w Warszawie zaba- wi przez dzień dzisiejszy i zwiedzi osobliwość

## Zamach bombowy na bank w Ameryce

Wnętrze — zupełnie zniszczone. Wiele rannych.

Pittsburg, 25-8

W tutejszym banku fermerów dokonał no zamachu bombowego. Pewien mężczyzna zjawił się w banku i zażądał od kasjera wydania dwóch tysięcy dolarów. Kiedy obecna w banku policja chciała go aresztować, osobnik ów rzucił bombę, która eksplodowała i zniszczyła zupełnie wnętrze banku, zabijając jednocześnie sprawcę zamachu. Wiele osób

zostało rannych, 15 z nich przewieziono do szpitala, przyczem 9 znajduje się w niebezpieczeństwie życia.

Wiedeń 25-8 (pat)

„Eue Freie Presse“ donosi z Pittsburga, że sprawcą eksplozji w tamtejszym banku farmerów jest warjat, który zbiegł ze szpitala dla obłąkanych w Pittsburgu.

## Falszywe przekazy pocztowe w Lublinie.

Winnych urzędników zawieszono i oddano pod sąd

Warszawa 25 sierpnia (pat)

W ostatnich dniach zaszedł wypadek w sprawie fałszywych przekazów pocztowych w urzędzie pocztowym Lublin 1. Wyplacono 5 przekazów na ogólną kwotę 4,450 zł. Przy dalszych dochodzeniach ujawniono jeszcze podrzuconych 7 fałszowa-

nych przekazów na kwotę 6,475 zł, które zostały wstrzymane. Wypłata fałszowanych przekazów nastąpiła z winy funkcjonariuszów powyższego urzędu. Winnych zaniedbań służbowych zawieszono w urzędowaniu z polecenia Generalnej Dyrekcji Poczty i Telegrafów i oddano pod sąd dyscyplinarny.

## Wielkie manewry wojskowe w Niemczech

Hindenburg, rząd i generalieja będą obecni

Berlin 25 sierpnia (pat)

W dniach od 13 do 15 września odbędą się na granicy Wirtembergji, Bawarii i Badeni wielkie manewry wojskowe, w których wezmą udział dwie dywizje. Z okazji tej zapowiedziany jest zjazd

osobistości ze świata politycznego i wojskowego Niemiec do Mergentheim, gdzie będzie główną kwaterą. Między innymi przybyć ma prezydent Rzeszy wraz z członkami rządu i generalieją.

## Nowy zamach na pociąg w Niemczech.

Fala dywersji kolejowych.

Hannover 25 sierpnia (pat)

Na stacji kolejowej Hille pod Lubeką, nieznanego sprawcy nastawiwszy źle zwrotnicę, usiłowali dokonać zamachu na pociąg osobowy, jednak dzięki przytomności maszynisty pociąg, który wjechał na ślasy tor, został zatrzymany w ostatniej chwili i

uniknął katastrofy. Śledztwo w sprawie katastrofy pod Leiferde nie dało dotychczas żadnych pozytywnych rezultatów, mimo że podejrzani o zamach przebywają w areszcie i poddani zostali szczegółowemu badaniu.

Po 1,000 zł. Nr. 24705 39900 45645 53503.  
Po 600 zł. Nr. 7681 9079 24118 28844 29925 31218 34832 44535 48199.  
Po 500 zł. Nr. 5798 25692 26367 31873 40498 41807 43028 45782 52379 55218 59112.

Po 400 zł. Nr. 45 1631 4053 5485 5025 6138 6119 9159 9601 17163 18106 18395 19064 25663 28574 27629 31245 31486 33070 34161 34249 35294 36274 36736 37536 38852 39316 39578 40823 42334 42904 49628 56835 52719 54766 56241 57164 58191 58483 59402 60025 60649 62139

# Głos na puszczy.

## Jeszcze ostrzeżenie przed Strzelcem.

Łódź, 25 sierpnia

Od początku istnienia organizacji strzeleckiej, ogół społeczeństwa polskiego z wielkiem niedowierzaniem na nią spoglądał, uważając ją nie bez podstawy zresztą, za ekspozyturę czerwonego partyjnictwa. Jeszcze kto nawet podejrzewał u kierowników Strzelca dobrą wolę, to wypadki majowe, a i dalsze czyny oraz występy organizacji, rozwiały wszelkie złudzenia. Odkąd żołdaczka zaczęła rządzić Polską, wszelkie żywioły niesforne coraz bardziej zaczynają podnosić głowę. Ogół społeczeństwa polskiego musi być należycie poinformowany o niebezpieczeństwie jakie zagraża Rzeczypospolitej i jej wewnętrznemu spokojowi, ze strony rozwydrzonych młokosów, uzbrojonych w karabiny. Rząd zwłaszcza obecny faworyzuje Strzelca, którego kadry wciąż rosną, zaś nastrój w całej organizacji tchnie duchem wywrotowym. Już są tego przykłady. Oto w Bydgoszczy strzelec Skowroński postawił ciężko niejakiego Kanciaka za to, że sympatje ostatniego nie były po stronie omawianej organizacji. Znowuż w Łagiszy pod Sosnowcem oddział strzelecki w niedzielę, rozlokował się pod kościołem, śpiewał piosenki spójne, znieważał niewiasty, za co został upomniany w sposób grzeczny przez miejscowego proboszcza, nastąpiła rzecz oburzająca... Obrzucono księdza ordynarnymi wyzwiskami i dały się słyszeć głosy: „na muszkę gol”

Zapytać się musimy, przecierając ze zdziwienia oczy, jakby po śnie długim, gdzie my jesteśmy i co to się dzieje?

To już nie jest tylko rozwielenie chamstwa, ale wprost oczywisty bolszewizm!

Czyż młodzież polska, zszeregowana w Strzelcu ma być zwykłą bandą opryszków.

Rozpacz targa duszę, a ból napęła serce, gdy się patrzy na to wszystko...

Gdzież ta „sanacja moralna”? Czy ostatecznym jej wyrazem ma być ukreślenie głów spokojnym obywatelom przez rozwydrzone kadry szaleńców? Złe będzie z Polską, gdy dalej brnąć w błoto będziemy. Generałowie zasłużeni dla kraju, dzielni obrońcy Ojczyzny, gniją po kazamatkach więziennych i niema na to żadnego sposobu, by im miejsce należne przywrócić. Możemy sobie wyobrazić ich stan psychiczny obecnie, kiedy to żaden obcy ciemiec, nie moskal, nie prusak, ale rząd polski nad nimi się zęca...

Natomiast „uprzywilejowani” strzelają do ludzi po ulicach, jak ów oficer, który zabił szofera, i... są wolni.

Najwyższe stanowiska w wojsku do stają się najczęściej i głównie, dyletantom i karierowiczom. W marsz. Piłsudskiego zausznicy wmawiają, że cała Polska jest za nim, że go uwielbia, a on wierzy pochlebcom... A „Związek młodzieży pionierów”, utworzony przy związku strzeleckim; toż to prawdziwy „komsomol” bolszewicki na go-

„Rozwój” słusznie w Nrze 228 zwrócił uwagę. Pod adresem społeczeństwa naszego polskiego rzucamy ostrzeżenie przed organizacją strzelecką, gdyż pod adresem rządu byłoby ono tylko — grochem o ścianę.

Pomimo, że pisma narodowe i katolickie już oddawna i niejednokrotnie zwracały uwagę rządu naszego na podejrzane i niebezpieczne dążności organizacji strzelec-

kiej, nic to nie pomaga zupełnie. Suwereni nasi są głusi i ślepi na rozpaczliwe wołania partjotów dbających o dobro i losy Ojczyzny. Wiemy, że i nasz głos pozostanie głosem wołającego na puszczy, jednak obowiązek sumienia każe nam spełnić to, co do nas należy.

A więc przestrzegamy.

A. Jastrzab

## „B i ć Z y d ó w”.

Takie hasło rozlegało się w poniedziałek w Paryżu.

W Paryżu wybuchły ekscesy antyżydowskie. W poniedziałek o godz. 10 wieczorem na bulwarze De Belauville usłyszano silny wystrzał, a zaraz potem ujrano uciekającego młodzieńca. Spacerowicze, których było wówczas wielu, poczęli ścigać uciekającego. Gdy policja zatrzymała „zbiega”, okazało się, że to jest niejaki Jankiewicz, kupiec starzyzny. Uciekający tłumaczył się, że nie strzelał, uciekał, bo się przeląkł wystrzału. Wypadek stał się bodźcem do rozruchów antyżydowskich. Z okrzykiem „żydzi strzelali” „Zemsta Sjonistom” „bić żydów” tłum ruszył do dzielnicy żydowskiej, bijąc po drodze żydów, demolując sklepy i

kawiarnie żydowskie.

Nazajutrz ekscesy w dzielnicy żydowskiej powtórzyły się, powodem miał być znowu, według prasy żydowskiej, nieznaczający wypadek.

W piśmie żydowskim „Parizer Hajnt” pisze z tej okazji p. Jackan:

Niech to tylko wpadnie w ręce senatorów, a już napiszą, że w Paryżu był pogrom. Prawda, był to „przyzwoity napad”, któryby raczej mógł mieć miejsce w Jassach, lecz nie w centrum świata, jednak tragedji ani sensacji nie należy z tego czynić.

U nas takiego głosu rozsądku dotychczas nie słyszeliśmy.

## Atak na Pomorze.

Zydzi chcą opanować porty i wybrzeże.

Żydowski „Nasz Przegląd” (z dnia 17 bm.) stawia takie żądania w sprawie Pomorza pod adresem rządu:

— „Należy uwzględnić niezbędność współdziałania żydów w rozbudowie polskiego ośrodka portowego. Żydowska inicjatywa, energia i genjusz handlowy — to walory, których nie wolno lekceważyć, gdy się dąży do tego, aby z Gdyni uczynić wielki port, potężne centrum handlowe, ogniskujące spłot interesów gospodarczych państwa. Dlatego nad sprawą tą nie trzeba przechodzić do porządku dziennego. Na zmonopolizowanie strefy nadmorskiej przez żydożer-

ców nigdy się nie zgodzimy.

Musimy tam uzyskać dostęp, jako obywatele, powinniśmy tam uzyskać warsztaty pracy, jako dzieci rasy, która stworzyła floty handlowe świata i największe nadmorskie bazy gospodarcze (!) żydzi mają ważniejszą misję do spełnienia dla dobra Rzeczypospolitej na wybrzeżu morskiem, niż ci barbarzyńcy na Helu, którzy powzięli uchwałę zabraniającą pobytu „osobom wyznania mojżeszowego”.

Komentarze są zbyteczne! Widzimy, że żydzi idą na „podbój” Pomorza.

## Zamach gen. Berbeckiego na wolność prasy.

Protestuje przeciwko niemu Zw. Zakładów Graficznych.

Wobec wystąpienia gen. Berbeckiego, dowódcy D. O. K. VIII, przeciwko „Słowo Pomorskiemu” w Toruniu, Zarząd Związku Zakładów Graficznych na Polskę Zachodnią wystosował w dniu wczorajszym do Prezesa Rady Ministrów następującą depezę:

Walny Zjazd Związku Zakładów Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią z siedzibą w Poznaniu, ogniskujący w swem łonie ogół zakładów graficznych i wydawców Wielkopolski, Pomorza i Śląska, uchwalił jednomyślnie zwrócić się na ręce Pana Premiera, jako Szefa Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, przeciwko niesłychanemu wystąpieniu generała Berbeckiego w Toruniu wobec „Słowa Pomorskiego”. Zjazd

zakłada przeciwko temu stanowczy protest. Wystąpienie generała Berbeckiego stanowi bowiem niedozwolony zamach na wolność prasy oraz na prawo jej do krytyki. Wystąpienie generała Berbeckiego jest niedopuszczalne w państwach cywilizowanych i praworządnych. Tego rodzaju postępowania nie stosował nawet wrogi nam zaborca pruski wobec prasy polskiej. Prosimy zatem usilnie o interwencję oraz zadośćuczynienie.

Zarząd Związku Zakładów Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią z siedzibą w Poznaniu.

Edward Pawłowski, Jan Kuglin, Leon Latowski, Edward Kręglewski, Franciszek Kus, Edward Stefanowicz

**Prasa mówi.****Głosy Prasy Polskiej.****Żydzi są potrzebni  
Piłsudskiemu**

Niemą bardziej nerwowych polityków, jak Żydzi. Nie w jednym tygodniu, ani dnia, ani godzinie, ale nawet w tym samym artykule potrafią rozdzierać szaty i być optymistami.

Obecny stan rzeczy w Polsce jest codziennie omawiany w prasie żydowskiej. Po głady jedne obalają drugie. Przeświadczenie zaś ogólne jest to, że klucz sytuacji znajduje się w rękach Marsz. Piłsudskiego. „Żydzi są potrzebni Piłsudskiemu” to sakramentalne zaklęcie snuje się we wszystkich wywodach w najdziwniejszym nieraz oświeceniu.

Świeżo na ten temat wypowiedział się poseł żydowski Wygodski w wileńskiej gazecie „CAJT” z dn. 22 sierpnia. Stwierdza on, iż alfą i omegą nowego kursu w Polsce jest Marszałek Piłsudski. Ma on swoje plany, przy których potrzeba mu zadowolonych Żydów, chodzi bowiem o utrzymanie w szachu Rosji, ewentualnie i Litwy.

„Jasnam jest — oświadczył poseł Wygodski — że planami takimi daleko Polski się nie zaprowadzi.

„Co się tyczy nowego ministra oświaty, to stwierdzić należy, że jest on antysemitą, gorszym jeszcze od Stanisława Grabskiego, który był przynajmniej mądrym i zdolnym człowiekiem. Ze wszystkich zapewnień rządowych o poprawie sytuacji Żydów narazie zanotować można tylko jedno polepszenie: zaniechanie wydawania cichych okólników antysemitycznych. Nie można spodziewać się poprawy sytuacji Żydów w Polsce, gdyż w stosunku do Żydów ministrowie niewiele mają do powiedzenia, dlatego większą rolę grają urzędnicy miejscowi, którzy zupełnie się nie zmienili. Wprawdzie nie okazują oni już tak jawnie swego antysemityzmu, ale działalność ich nosi ten sam antysemityczny charakter.

„Niewątpliwie Piłsudski i Bartel chcą poczynić Żydom niewielkie ulgi, ale wątpię należy, czy będą mogli je przeprowadzić, gdyż byłaby tu konieczna radykalna zmiana całego aparatu administracyjnego, a to jest jeszcze kwestją bardzo długiego czasu”.

Poseł Wygodski zaznacza, że przecież nie wątpli w poprawę sytuacji Żydów w Polsce, ale zdaniem jego przyjdzie ona nieprędko.

**Kto orali i siał, a kto zbiera  
plony**

Pan Prezydent Rzeczypospolitej wzorując się na swym protektorze marsz. Piłsudskim chętnie udziela zagranicznym dziennikarzom wywiadów mówiąc o tem o czem potrzeba i niepotrzeba. Świeżo ukazały się wywiady z p. Prezydentem w paryskim „Le Temps” i w „Journal de Genewie”. O tym wywiadzie pisze „KURJER POZNANSKI”.

Wracając do wywiadu p. Prezydenta w „Le Temps”, trzeba zaznaczyć, że zawiera on przede wszystkim entuzjastyczną charakterystykę osoby obecnego ministra spraw wojskowych. Takie ujęcie wywiadu może wydać zdziwienie, gdyż osobiste sympatie czy antypacje p. Prezydenta są jego wewnętrzną sprawą, które naogół mało interesują polskie społeczeństwo, a cóż dopiero zagranicę. Dziwniejsze jest, że rzeczowym sprawom polskim i państwowym poświęcił p. Prezydent zaledwie kilka wierszy.

W tych jednak kilku wierszach, mających wykazać poprawę gospodarczych stosunków

w Polsce, znajdujemy tylko jedno zdanie bardzo trafne i niezwykle cenne. Mianowicie p. Prezydent mówi:

„Dotychczas jedynie oraliśmy i sialiśmy; teraz zaczynamy dostrzegać plony.”

Musimy zgóry oświadczyć, że jesteśmy tego samego zdania, z tą tylko różnicą, że kto inny orali i siał, a kto inny zbiera, teraz owoce, i że orano i siano do maja 1926 r., a od tego mniej więcej czasu zaczęły się w Polsce żniwa. Oświadczenie p. Prezydenta jest niezwykle cenne dlatego, że obala wszystkie kłamstwa obozu „sanacji moralnej”, jakoby przed zamachem majowym była anarchja, korupcja lub przetrwanie z pustego w próżne, a nie było ciężkiej, żmudnej, niewidocznej moze dla umysłów płytkich orki po glebie bagnistej i zachwaszczonej, jakoby nie było sejby na ugorach i świeżo wykarczowanych gruntach, kiedy siał trzeba było często pod wiatr lub na piaski anarchistyczne. P. Prezydent powiada, że teraz zaczynamy dostrzegać plony. Istotnie. Lecz p. Prezydent, jako mąż nauki, wie z własnego doświadczenia, że niema plonów tam, gdzie poprzednio nie było orki, uprawy i sejby.

Byli więc przed tym tragicznym majem ludzie, którzy orali w pocie czoła, ciężko pracowali na tak często niewdzięcznej glebie, usiłowali nadać jej wygląd kulturalny, budując od podstaw, bo od podstaw trzeba było budować fundament państwowości polskiej. Tym twardym oraczom rzucano jednak ustawicznie klody pod nogi, uragano im i nieustannie napastowano ich. Oracze jednak pochłonięci twórczą pracą, nie zwracali na to uwagi. Może uważać należy za ich winę, że zajęci kłopotami finansowymi, zjednoczeni w jednym wysiłku wydzwignięcia kraju z bagna i z bankructwa, nie zauważyli otaczających ich spiskowców i konspiracji. Bo gdy plony zaczęły wschodzić, gdy ozimina, w wyjątkowo ciężkich warunkach zasiana, zaczęła wzrastać oraczy gwałtem odsunięto od gleby i od pracy i zaczęły się żniwa. Żniwa w całym tego słowa znaczeniu.

**Tajemnice polskiej ziemi,  
Ekspedycja grawimetryczna Państw. Inst. Geologicznego**

Dnia 20 bm. Państwowy Instytut Geologiczny wysłał pierwszą na ziemiach polskich ekspedycję grawimetryczną, mającą na celu badanie wnętrza ziemi za pomocą niezwykle czułych wag grawitacyjnych systemu barona Eotvosa, znanego geofizyka węgierskiego. Pomiar systematyczne wykonywane tą drogą, a polegające na odczytywaniu pozycji pionu, zmieniającej się od miejsca do miejsca, pozwalają na wnioskowanie o rozmieszczeniu mas, ukrytych pod powierzchnią ziemi i o ich względnym ciężarze. Stąd wnioskować można o rozmieszczeniu wewnątrz ziemi minerałów użytecznych lekkich, jakimi są np. sól, nafta, wosk ziemny i t.p., oraz minerałów użytecznych ciężkich, do których należą, przede wszystkim rozmaite kruszce i rudy.

Badania grawitacyjne posiadają nietylko niezwykle interesujący naukowy, ale i praktyczny. Przeświecają one niejako skorupę ziemi i pozwalają orientować się co do przebiegu w niej pokładów pożytecznych i skal płonnych. Między innymi zastosowano metodę grawitacyjną z dobrym wynikiem w Hiszpanji, do poszukiwania soli potasowych, w Ameryce zaś — pokładów ropopodajnych.

W Polsce badania grawimetryczne stały się możliwe dopiero z chwilą nabycia przez Państwowy Instytut Geologiczny po 3

**Przez różowe szkła.**

Po okresie czarnej melancholji w czasie której krzyczyliśmy już że Polska jest nad brzegiem przepaści na której napis Fianis Poloniae“ część społeczeństwa nałożyła na oczy różowe szkła i raptem zdaje mu się że przewrót majowy zbawił Polskę. Przed tym wybujałym optymizmem ostrzega katowicka „POLONIA”.

Dużo się mówi obecnie o wzroście naszego eksportu, głównie węgla, o ożywieniu niektórych gałęzi przemysłu i o idącym z tem w parze zmniejszeniu się bezrobocia w Polsce.

I tu również musimy postawić sobie pytanie, ile w tej poprawie jest naszej zasługi, a ile przypadkowości, pomyślnego zbiegu koniunktury, powstałych bez naszego współdziałania.

Czy zrobiono dotychczas cośkolwiek, aby zwiększyć rentowność przedsięwzięć przemysłowych, ułatwić i potanieć produkcję, zmniejszyć koszty świadczeń specjalnych, udostępnić kredyt i obniżyć stopę dyskontową? Absolutnie nie! Przemysł nasz nadal ugina się pod brzemieniem dawnych ciężarów. Tak samo jest w rolnictwie. Choruje nadal cały nasz handel.

Musimy więc jasno zdawać sobie sprawę z obecnej sytuacji gospodarczej i ostrzec rząd i społeczeństwo przed zbyt pochopnym zaślepieniem się pomyślnymi objawami poprawy. Tak, poprawa jest, ale to bynajmniej nie powinno przesłaniać nam świadomości, że jeszcze jest przed nami cały ogrom zadań do spełnienia.

Sanacja finansów skarbu państwa ciągle stoi pod wielkim znakiem zapytania. Budżet w dalszym ciągu przekracza zdolność płatniczą warstw produkujących i pracujących. Wybujała administracja państwa i niebawmy biurokracyzm na każdym kroku krepują inicjatywę społeczeństwa, zabijają wszelką myśl twórczą.

długich latach można było uzyskać kredyty, wynoszące niespełna 10,000 dolarów, na zakupienie dwu uzupełniających się wag systemu Eotvosa.

Wspomniana powyżej ekspedycja, na której czele stanął p. Edward Janczewski, kartograf Państwowego Instytutu Geologicznego, wyruszyła za zgodą p. Ministra Przemysłu i Handlu do Kałusza celem zbadania przede wszystkim terenów, na których występują tak ważne dla rolnictwa sole potasowe. Koszta ekspedycji finansuje T-wo Eksploatacji Soli Potasowej we Lwowie.

Tabor ekspedycji składa się z dwu solidnie zbudowanych domków namiotów, w których ustawiane są podczas pomiarów 2 wagi grawitacyjne, oraz dwu namiotów mieszkalnych dla personelu naukowego i dla pracowników. Ekspedycja posuwać się będzie od Kałusza w kierunku północno-wschodnim do doliny Dniestru. Postoje ekspedycji odbywać się będą mniej więcej 1 kilometr. Pomiar grawitacyjny odbywają się w dzień i w nocy bez przerwy. Personel naukowy składać się zatem musi conajmniej z 2 osób.

Na jesieni po powrocie ekspedycji do Warszawy, Państwowy Instytut Geologiczny poda do publicznej wiadomości wyniki naukowe, otrzymane na terenie Kałuskiego Podkarpacciego.

# Relikwie patrona młodzieży polskiej.

## Spoczną w rodzinnej wiosce Uroczystość przewiezienia relikwii św. Stanisława Kostki przez Warszawę

Zjazdowi katolickiemu, który rozpocznie trzydniowe obrady w sobotę 28 bm. w Warszawie, doda specjalnych wartości duchowych uroczystość przewiezienia przez Warszawę relikwii św. Stanisława Kostki, patrona młodzieży polskiej.

Święty ten, od którego kanonizacji minęła właśnie 200 lat, zmarł w Rzymie przed 358 laty i tam został pochowany. Relikwie jego, rozdane po całym świecie, w drobnych tylko cząstkach dostały się Polsce: ma je Lublin i Lwów — obecnie otrzyma je kościół w rodzinnej wiosce św. Stanisława Kostki w Rostkowie za Ciechanowem.

Relikwie, przeznaczone dla tego kościoła, przybyły z Rzymu jeszcze w lutym br. do Płocka i tam przechowane są dotychczas w katedrze, jako w siedzibie diecezji, do której Rostków należy.

Po odbiór tych relikwii odpływa jutro, we czwartek, o godz. 9 rano z przystani Żegluga Polskiej przy moście Kierbedzia specjalny statek z delegatami komitetu do Płocka, gdzie przy udziale episkopatu odbędzie się procesjonalne odprowadzenie relikwii do przystani na Wiśle.

Jutro, w piątek, między godz. 7 a 9 wiecz. statek z relikwiami powróci do Warszawy. Z przystani Tow. Wioślarskiego relikwie w uroczystej procesji przeniesione będą Aleją Trzeciego Maja, Nowym Światem, Krakowskim Przedmieściem do kościoła OO. Jezuitów przy ul. Świętojańskiej.

26 sierpnia

## 102 dni.

Dzisiaj minęło 102 od chwili pozabawienia wolności czterech generałów z ministrem wojny gen. Malczewskim na czele.

—o—

HENRI BERAUD.

## Pod czerwonym sztandarem.

Z książki „Co widziałem w Moskwie”  
PAPIEROSY TOWARZYSZA  
KAMIENIEWA.

Nie robiłem żadnych wywiadów, a jedynie od czasu do czasu wdawałem się w dyskusje z dygnitarzami sowieckimi. Pewnego dnia zapytałem Kamieniewa:

— Co pan sądzi o sposobie odtwarzania obecnego życia Rosji przez komunistów francuskich?

— Nic nie sądzi i nie wiem, gdyż nigdy nie mam czasu na czytanie „L'Humanite”

Oto co się zowie kapitalna odpowiedź! Niela da gratka dla każdego dziennikarza!

Kamieniew z częstotliwością papirusami, podsuwając dwa mahoniowe pudełka, przyczem sam pali bez przerwy. Sprawia on wrażenie solidnego i szlachetnego przemysłowca, a jest bodaj jedynym przyzwyczajonym ubranym człowiekiem, z którym zetknąłem się w tym mieście. Należy do czołowych bezprzebieżnie osobistości Z. S. S. R., piastując urząd prezesa S. T. O., szefa trzech ministerstw i burmistrza Moskwy.

W procesji wezmą masowy udział szkoły warszawskie i przybyłe z całej Polski delegacje młodzieży. Na przystani relikwie powitane będą przez połączone chóry warszawskich towarzystw śpiewaczych.

szawskich towarzystw śpiewaczych.

Nazajutrz w sobotę rano po nabożeństwie o godz. 7 relikwie odwiezione będą samochodem do Rostkowa. Marszruta idzie przez Pułtusk, Serock, Maków do Przasnycza, gdzie asysta relikwii i delegacja komitetu zanocuje. Po drodze wszędzie spotykać je będą procesję z całej okolicy.

W niedzielę rano dalsza droga do Ciechanowa i kolejka do Rostkowa, gdzie odbędą się uroczystości złożenia relikwii i księgi pamiątkowej.

## Mistyczne właściwości cyfr Twierdzenie, które może sprawdzić każde małżeństwo

Nie wszystko na świecie jest takie proste, jak się wydaje. Dwa razy dwa jest cztery, to prawda, choć Sienkiewicz twierdził, że dla niektórych kobiet dwa razy dwa jest lampa.

Gorzej jest, gdy zagłębiamy się w las cyfr coraz wyższych. Tam czekają nas naprawdę dziwne niespodzianki...

Już w starożytności kapłani egipscy i żydowski uczeni, studjujący kabałę, usiłowali uzaadnić metafizyczne znaczenie liczb i pewnym cyfrom przypisywali specjalne mistyczne właściwości.

Przytaczamy dziś cyfrę, która zapewne wywoła ogólne zaniepokojenie:

Liczba 3852 stoi w tajemniczym związku z życiem wszystkich małżonków na całym świecie!

Zapewne uśmiechacie się niedowierzająco kochani Czytelnicy, a jednak posłuchajcie

Wszyscy bez względu na to, czy należycie do płci pięknej, czy brzydkiej, jeżeli połączył Was Hymen, napiszcie najpierw rok, w którym wstąpiłiście w związki małżeńskie, następnie rok waszego urodzenia, swój wiek i ile lat trwacie w związku małżeńskim. Suma, która wypadnie będzie się składała z tajemniczych cyfr 3852!

Piszącego te słowa dotyczą np. następujące liczby:

1913  
1878  
48  
8

3852

Mego przyjaciela cyfr tak się układają:

1898  
1870  
53  
28

3352

Sprawdźcie zresztą oprócz własnych, liczby waszych krewnych i znajomych a napewno z niedowiarstwem zaniechacie się w wiernych.

Pamiętajcie jednak, iż liczb w błąd wprowadzić nie można. 3852 dotyczy tylko osób żyjących obecnie w związkach małżeńskich.

Wszyscy, którzy nie uwierzą w „metafizyczne” właściwości liczb niech spróbują rozwiązać tę zagadkę inaczej...

## Myśli ciekawe.

Strzelec strzela, Dziadek kule nosi.

rera.

Są strzelcy, którzy mierzą z ukrycia, a są też Strzelcy, którzy mierzą do ukrytego celu.

— Mam strzelców, a na strzelców mam szwoleżerów — powiada Piłsudski.

Co robi Rada Prawnicza w państwie, w którym prawników wyrzuca się na pysk?

Jak Dziadek dopuści, to i ze strzelca puści

— Od głowy ryba cuchnie — wyozytał raz poseł ludowy i dodał z uciechą: nie damnie pite, bo ja cuchnę od nóg!

— W Sulejówku coś się gotuje — przestrzegał Witos i zapóźno spostrzegł, że był to bigos hultajski

— Każdy kij ma dwa końce — rzekł Dziadek i pokazał jeden prawicy a drugi lewicy.

Nie miała babka kłopotu i kupiła sobie Kemme.

— Tak, panie, rządząmy dużym państwem! — po wiada, a stalowe jego żrenice patrzą badawczo.

Czuje wówczas doskonale, że jak marżizn nie mógł przeciwstawić się powrotowi normalnego handlu — podobnie międzynarodówka nie zdoła zaznaczyć rozwoju nacjonalizmu, czy też internacjonalizmu Kamieniewa. Musiałem wytknąć mu jednak że chętnie hasa na koniku partjotyzmu tylko w Moskwie, natomiast poza granicami sowieckimi z patosem głosi „ogólnoludzkie” zasady. Nie podobało się to bolszewickiemu dygnitarzowi.

— Wy z krajów łacińskich i z Zachodu — odparł — nie chcecie zrozumieć, że Trzecia Międzynarodówka i Sowdepja, to dwie zupełnie różne rzeczy!...

— Ależ przeciwnie! — zawołałem — rozumiemy to doskonale! Międzynarodówka służy do szerzenia antymilitarystycznych poglądów na Zachodzie, a Sowiety natomiast rozstrzelują bez pardonu każdego, kto usiłuje wprowadzić ferment w szeregach czerwonej armji.

— Pan wciąż powraca jeszcze do historii z Marokiem?...

— Tak, wciąż powracam!

— Pan jest w błędzie. Nie występowałem przeciwko Francji.

— Napewno?

— Bez wątplenia!

— Ani Sowiety, ani międzynarodówka?

— Ależ trzeba wyróżniać!... przed chwilą, mó-

wilem panu...

— Nie zapomniałem!... nie wie pańska rządowa prawica, co czyni międzynarodowa i doktrynerska lewica! A jednak obie te ręce do pana należą, jako piastującego urząd szefa Sowietów i partji razem. Pozwolę sobie zadać inne pytanie: coby pan tak zrobił, gdyby np. ambasador Francji nawiązał stosunki i popierał obywateli rosyjskich, zamierzających dojść do władzy po uprzednim zamordowaniu pana?

Kamieniew nie odpowiada; częstuje mnie papierosem i czeka dalszego ciągu. Nie oszczędzam go zupełnie.

— W ambasadzie sowieckiej w Paryżu spotkałem jednego z moich kolegów redaktora M. A. D., który w swym dzienniku wciąż wypisuje, że zbliża się chwila rozstrzelania rządu a przy tej okazji upuszczenia krwi paru milionikom burżujów Czyż te dwa obrazki nie odpowiadają sobie wzajemnie?

— Nie.

— Aha!

— Nie, gdyż w Paryżu, człowiek, o którym ja mówię należy do partji komunistycznej prawie uznanej przez Francję. Tymczasem w Moskwie obywatela niesowieckiego przekonania uważa się za kontrrewolucjonistę i...

— Rozumiem...

(d.c. n.)



## KRONIKA

Czwartek, 26 sierpnia — M. B. Częstochowskiej.

### WIDOWISKA

Casino „Miłość, która umrzeć musi”.

Luna „Gdy Chińczyk kocha”.

Grand—Kino „Cichy bohater”

Odeon „Kwiat nocy”.

Kino Prac. Państw. „Miłosny szal”

Apollo „Prawdziwy mężczyzna”.

Nowości „Mały lord”

Parusa „Ostatni podstęp”.

Miejski Kiném. Ośw. „Hr. Monte Christo”.

Dom Ludowy „Pod prejerzem opinji”

### Wiadomości bieżące.

#### Przedstawiciel Rady Miejskiej u wojewody Jaszczolta

W dniu wczorajszym rewizytował p. wojewodę Jaszczolta imieniem prezesa Rady Miejskiej pełniący obowiązki prezesa Rady, wiceprezes dr. Garliński, (P)

#### Zaświadczenia podatkowe a paszport zagraniczny

Jak wiadomo Min. Skarbu podwyższył granicę niezamożności przy ubieganiu się o ulgowe paszporty zagraniczne, tak, iż roczny dochód dla osób samotnych wynosi nadal 7,200 zł. a dla osób obarczonych rodziną 9,600 zł. W związku z tem otrzymała izba skarbową dodatkowe wyjaśnienie, iż uchylony zostaje obowiązek wykazania się z niezalegania z podatkami przy ubieganiu się o paszporty ulgowe. Obowiązek ten pozostaje w mocy jedynie co do paszportów emigracyjnych. (E)

#### Zmiana lokalu dla wypłat bezrobotnym pracownikom umysłowym

Jak się dowiadujemy z Funduszu Bezrobocia dotychczasowy lokal wypłaty zasiłków bezrobotnym pracownikom umysłowym zabezpieczonym ustawą, z ulicy 6-go Sierpnia 58 został przeniesiony z dn. wczorajszym na ulicę Gdańską Nr. 136, tak że zapomogli ustawowe już w piątek dnia 27 sierpnia będą wypłacane w nowym lokalu. (U)

#### Kontrola bezrobotnych prac. umysłowych.

Jak nam donosi Fundusz Bezrobocia następną kontrolą bezrobotnych pracowników umysłowych zabezpieczonych ustawą odbędzie się w dniu 30 sierpnia to jest w poniedziałek.

Każdy z poszczególnych bezrobotnych winien posiadać dowód osobisty oraz książeczkę wydaną przez P. U. P. P. (U)

#### Pielgrzymka na Zjazd Katolicki w Warszawie

Komitet Diecezjalny Łódzki Zjazdu Katolickiego w Warszawie, podaje do wiadomości następujący porządek wyjazdu z miasta Łodzi na Wszechpolski Kongres Katolicki do Warszawy.

W piątek dnia 27 bm. o godzinie 8-jej rano, na intencję pielgrzymów w kościele Świętego Krzyża w Łodzi zostanie odprawiona uroczysta Msza święta w czasie której księża słuchać będą Spowiedzi św. by ułatwić pątnikom w dniu następnym wzięcie

# Objazd nowoobjętego gospodarstwa.

## P. wojewoda Jaszczolt wizytuje powiaty województwa łódzkiego

W dalszym ciągu swej podróży inspekcyjnej po powiatach Województwa Łódzkiego p. wojewoda Jaszczolt onegdaj w towarzystwie zastępcy komendanta wojew. pol. państw, podinsp. Niedzielskiego i sekretarza osobistego Rosickiego udał się do powiatów łaskiego i sieradzkiego.

Na granicy powiatu łaskiego powitał p. wojewodę starosta Dychdalewicz w towarzystwie komendanta powiatowego Kierońskiego, poczem p. wojewoda udał się do Pabjanic.

W Pabjanicach witali p. wojewodę na stopniach magistratu prezes rady miejskiej poseł Szczerkowski i prezydent miasta Janowski. W magistracie p. wojewoda przyjął szereg delegacyj. m. in. przedstawiciele wszystkich trzech związków zawodowych, delegację kupców i przemysłowców żydowskich w Pabjanicach, delegację związku sjonistów, gminy żydowskiej pabjanickiej, przedstawiciele rzemieślników polskich, delegacje towarzystw sportowych oraz Związku właścicieli nieruchomości, omawiając z poszczególnymi delegacjami obchodzące ich sprawy i przyjmując od nich prośby i petycje.

Następnie p. wojewoda zwiedził fabrykę „Krusche i Ender” oprowadzany przez prezesa Feliksa Kruschego oraz dyrektorów Perkowskiego i Bersina, a wreszcie zwiedził komisariat policji.

Z Pabjanic p. wojewoda udał się do Łasku, gdzie w gmachu starostwa przedstawieni mu zostali przedstawiciele miejscowych władz. poczem p. wojewoda przyjął na audjencji delegację Związku rzemieślników Żydowskiego Związku b. wojskowych, Związku strzeleckiego, Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości, Towarzystwa rolnicze go, Związku ziemian, Związku kółek rolniczych, rabina łaskiego tamtejszą gminę żydowską, wszystkie cechy miasta, delegację powodźian gminy Zapolice, przedstawiciele

straży pożarnej. i in.

Następnie p. wojewoda zwiedził szereg łowów siedzibę starostwa, wydziału powiatowego, magistrat, komendę powiatową, szpital powiatowy, miejscowy starożytny kościół i gimnazjum.

Z Łasku p. wojewoda wyjechał do Zduńskiej-Woli, gdzie przed kościołem witali go księża Salezjanie chlebem i solą. a p. wojewoda zwiedził salezjańskie zakłady mlecznicze.

Następnie burmistrz miasta Szaniawski powitał p. wojewodę, który zwiedził magistrat, komisariat policji, wykańczającą się 7-klasową szkołę powszechną oraz fabrykę wyrobów bawełnianych Rosena i Wisliciego.

W godzinach popołudniowych p. wojewoda wybrał się w dalszą drogę do Sieradza, zatrzymując się po drodze w gminie Męka, gdzie zwiedził spółdzielnię mleczarską, powstałą z inicjatywy miejscowych włościan oraz proboszcza i prowadzoną przez nich.

Na granicy powiatu sieradzkiego witali p. wojewodę starosta Kaciński. W Sieradzu zostali p. wojewodzie przedstawieni przedstawiciele władz rządowych, oraz miejscowego społeczeństwa i organizacji, członkowie wydziału powiatowego i t. d.

P. wojewoda zwiedził siedzibę starostwa i wydziału powiatowego, a następnie magistrat oprowadzany przez burmistrza Mąkowskiego, dalej 7-klasową szkołę powszechną, budujące się gimnazjum, klasztor i zakład wychowawczy, wzorowo prowadzony przez S. S. Urszulanki, a mieszczący się w ruinach starożytnego klasztoru sieradzkiego, i wreszcie komendę powiatową, poczem późną nocą powrócił do Łodzi.

Wizytacja powiatów kaliskiego, piotrkowskiego, radomskiego, wieluńskiego i łódzkiego nastąpi po powrocie p. wojewody z urlopu wypoczynkowego. (P)

## O zbiór planów strajkowych.

### — Narady pracowników Instytucji Użyteczności Publicznej

We wtorek wieczorem odbyło się posiedzenie „komisji pięciu”, w którym wzięli udział przedstawiciele i delegaci poszczególnych instytucji użyteczności publicznej. Przedmiotem ożywionych narad była sytuacja, jaka wyłoniła się w związku z likwidacją strajku w instytucjach użyteczności publicznej. Odnośny protokół, podpisany w urzędzie wojewódzkim w sprawie likwidacji strajku ustalił iż w przeciągu dwóch tygodni postulaty pracownicze zostaną zrealizowane.

Obecnie jednak, pomimo zbadania

udziału w Generalnej Komunji św. w Warszawie.

Wyjazd z miasta Łodzi nastąpi z dworca Łódź-Fabryczna (w zarezerwowan

tych spraw przez poszczególne komisje, wylonione do arbitrażu wszystko utknęło na martwym punkcie i do dzisiejszego dnia nie ma decyzji Magistratu dykcji tramwajów czy gazowni. Ten stan rzeczy zmusza pracowników do zajęcia zasadniczego stanowiska wobec doniosłych i palących zagadnień. W pierwszym rzędzie podjęta została energiczna interwencja u p. wojew. Jaszczolta, poczem zwołany wielki wiec pracowniczy, który zadecyduje o dalszej akcji, podjętej w obronie żywotnych postulatów pracowniczych. (E)

nych wagonach) o godzinie 13 m. 25 (1 minut 25 po południu).

Wszelkich informacji udziela parafia Świętego Krzyża w Łodzi.



# Potrzeba nam dzielnych rzemieślników.

## Dokształcajcie się w miejskich szkołach zawodowych

Na mocy art. 9 Ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. o wykonaniu obowiązku szkolnego przez młodocianych Magistrat m. Łodzi zarządza na rok szkolny 1926—27, co następuje:

1. Młodzież płci obojga w wieku lat 15 do 18, pracująca w przemyśle, rzemiośle i handlu w charakterze uczniów, terminatorów i praktykantów, obowiązana jest uczęszczać na naukę do miejskich szkół dokształcających, o ile pracuje w zawodach, wskazanych w p. 2. niniejszego zarządzenia.

2. Obowiązkowi dokształcenia w myśl p. 1. podlega młodzież, pracująca w zawodach, jako:

elektromonterzy, mechanicy i łusarzy, blacharze, tokarze metalowi, kowale, kotlarze, odlewnicy, nożownicy; stolarze, cieśle, bednarze, tokarze drzewni; kołodzieje, koszykarze, modelarze, kopyciarze, formiarze, kufernicy, zduni, malarze, murarze, rzeźbiarze, kamienarze, szklarze; lakiernicy, złotnicy, grawerzy, jubilerzy, tapicerzy; drukarze, zecerzy, introligatorzy, zegarmistrzowie, litografistwo fotografistwo, cyzelery, szewcy, kamasznicy, garbarze, siodlarze, rymarze; krawcy, czapnicy, kapelusznicy, bielizniarze, kuśnierze, szcztokarze, powroźnicy, mydlarze, farbciarze, piekarze; rzeźnicy, cukiernicy, kucharze, młynarze, piwowarzy; gońcy i praktykanci handlowi i biurowi, krawczyńnię, szwaczki, hafciarki, modystki.

3. W myśl § 2 cytowanego powyżej rozporządzenia z dnia 31 grudnia 1924 r. obowiązkowi dokształcenia podlega młodzież, pracująca w wyżej wymienionych zawodach, która, w roku ubiegłym do szkół dokształcających uczęszczała i nauki nie ukończyła, nowozapisanymi, a następnie młodzieżą z innych zawodów, która dobrowolnie zgłosi się do pobierania nauki w tych szkołach.

4. Powyższemu obowiązkowi poza miejskimi szkołami dokształcającymi młodociani mogą czynić zadość w myśl rozporządzenia Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego z dnia 20, sierpnia 1926 r. Nr. III. 801—26, w następujących szkołach dokształcających zawodowych:

a. Kursy dokształcające zawodowe przy Cechu Rzeźników w Łodzi, Radwańska 69.

b. Kursy budowlane i techniczne przy P.Y.M. C.A. w Łodzi, Piotrkowska 89.

c. Kursy dla przedsiębiorców, tkaczy i farbniarzy, oraz kursy dla elektrotechników przy Państwowej Szkole Włókienniczej w Łodzi, St. Zeromskiego 115.

5. Zapisy do miejskich szkół dokształcających odbywać się będą od 30 sierpnia do 3 września rb. włącznie w godz. od 18—tej do 20—ej:

a. dla młodzieży, która w ubiegłym roku do szkół tych, uczęszczała, w lokalach tych szkół;

b. dla pozostałej młodzieży płci obojga, po d'legującej zgłoszeniu się na naukę, oraz dla tegia szających się dobrowolnie w lokalach szkół: przy ul. Rybnej 15, Andrzeja 7, Piotrkowskiej 249, Kilińskiego 150;

6. Nauka w miejskich szkołach dokształcających odbywać się będzie w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki każdego tygodnia w godzinach od

18,30 do 21—ej wieczorem i trwać będzie od 1 września 1926 r. do 1 lipca 1927 r.

7. Na zasadzie § 5, 6 i 7 Rozporządzenia z dnia 31 grudnia 1924 r. pracodawca winien: a) zwalniać młodocianych od pracy w granicach sześciu godzin

tygodniowo, celem uczszczenia do szkoły, jeżeli nauka odbywa się w szkole w godzinach pracy młodocianego, b) wliczyć tym młodocianym do obowiązujących godzin pracy godziny nauki zawodowej i dokształcającej w szkole, h, i c) kontrolować osobnie lub przez uprawnionego zastępcę regularnie od GŁOSY — KTO ORZAŁ A KTO STAŁ, książeczką obecności i stwierdzając kontrolę podpisem w dniu 1 każdego miesiąca.

8. Winni przekroczenia przepisów niniejszego zarządzenia pociągani będą do odpowiedzialności karnej na zasadzie art. 17 ustawy z dnia 2 lipca 1924 r.

## Ile zdefraudowano w Wydz. Zdrow. Publicznej

### Magistrat oświadcza, że 3,632 zł

Wedle ostatecznych obliczeń, suma nie oprowadzona do Kasy Miejskiej przez urzędnika Wydziału Zdrowotności Publicznej Alfonsa Szytkanca, wynosi ogółem 3,633 zł. 17 groszy.

Na sumę tę składają się m. in. kwoty zainkasowane od pracowników W.Z.P. należność za węgiel, wybrany przez nich z Wydziału Handlowego, ekwiwalenty za u-

trzymanie w naturze, w miesiącach lipcu i sierpniu, mające być potrącone z poborów pracowników szpitalnych i inne pozycje drobniejsze.

Nadużycia te wykryto dnia 20 bm. i tego dnia, po przeprowadzeniu dochodzeń, sprawa została przekazana prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.

## Stan zatrudnienia w przem. włókienniczym

### Wykazuje znaczną poprawę

Według ostatnich zestawień w przemyśle włókienniczym Łodzi zatrudnionych jest obecnie 78,302 robotników pracujących w 1275 fabrykach. W przemyśle tym objętych jest obecnie bezrobociem 23054 osób, co oznacza wydatne zmniejszenie się liczby bezrobotnych tej gałęzi przemysłu.

Przemysł konfekcyjny ma 1332 bezrobotnych, najgorzej stosunkowo przedstawia się sytuacja wśród robotników i niewykwalifikowanych 13,031 osób. Ogółem uprawnio-

nych do pobierania zasiłków z funduszu bezrobocia jest obecnie na terenie Łodzi 2124 osób, a uprawnionych do zapomóg z tytułu państwowej akcji pomocy doraźnej 33489 osób. We wrześniu liczba pobierających zasiłki ulegnie zwiększeniu o 500-700 osób. W ciągu b. miesiąca wyemigrowało ogółem 200 bezrobotnych. Miejsce produkcyjne w emigracji zajmuje Francja, następnie Rumunia, Jugosławia i Rosja. (E)

## Także chcą więcej.

### Pracownicy przemysłu skórzanego żądają podwyżki

Pracownicy szewscy wystąpili, jak wiadomo, z żadaniami, podwyżki prac. Jednocześnie podjęty zostaje szereg akcji o podwyżkę płac zarobkowych wśród pracowników

szewskich oraz w całym przemyśle skórzanym na prowincji łódzkiej. Ruch podwyżkowy objął zarówno małe, jak i wielkie zakłady garbarskie, zakłady zatrudniające ka maszniczków i td.

W najbliższym czasie powołana specjalnie przed kilku tygodniami do życia centralna komisja organizacyjna unormuje te dorywcze akcje i podejmie akcję jednolitą na podstawie przeprowadzanej obecnie ankiety, między oddziałami na terenie całego okręgu łódzkiego w sprawie warunków pracy w środowiskach przemysłu skórzanego. Akcja ta ma być przez centralną komisję organizacyjną podjęta w czasie najbliższym. (E)

## Order „Merite Agricole” dla łodzianina

OTRZYMAŁ GO KIEROWNIK WOJ. ZW KÓLEK ROLNICZYCH P. KAMIENSKI.

Kierownik Związku Kółek Rolniczych Województwa Łódzkiego pan Władysław Kamiński otrzymał od Republiki Francuskiej order „Merite Agricole” — jedno z tych nielicznych odznaczeń, jakie na niwie rolniczej bywa przyznawane.

Pan Kamiński pracuje od szeregu lat, na niwie rolniczej, kładąc niepomierne zasługi w organizacji gospodarstw małorolnych, a w szczególności w dziedzinie hodowli; będąc ostatnio inspektorem hodowli zorganizował szereg związków hodowlanych, bydła nizinnego czarno-białego i czerwonego polskiego.

Z prac jego ogłoszonych drukiem,

wyróżniają się: „Polityka agrarna naszego Państwa” (praca dyplomowa); „Potrzeba ta niego kredytu dla rolnictwa”; „Pomyślny stan rolnictwa to pomyślność krajowa”; „Jak zorganizować gospodarstwa w okolicach mleczarni spółdzielczych”; „Jak dążyć do wysokiego dochodu z gospodarstwa”; „Rolnik a wiedza”; oraz cały szereg artykułów do prasy rolniczej, treści fachowej ulotek i korespondencji.

Praca pana Kamińskiego, jako kierownika Związku kółek Rolniczych Województwa Łódzkiego, wykazuje od samego początku, bardzo dodatnie wyniki, spotkane z uznaniem u mas drobnych rolników, którzy z u-

tesknieniem wyczekiwali człowieka, który zreorganizował pracę Kółek Rolniczych wprowadzając natomiast planową i systematyczną pracę, zdążającą do podniesienia dobrobytu materialnego i kulturalnego Wsi Polskiej. W zapoczątej ciężkiej pracy, ślemy mu serdeczne szczęście Boże, aby plony, wydała stokratne na pożytek Matki Ojczyzny i Ludu Polskiego osiadłego na roli!

## Święto 50-lecia straży ogniowej

Odroczone z powodu wypadków majowych święto 50-lecia Łódzkiej straży ogniowej będzie uroczysto obchodzone przez Łódź w dniach 4 i 5 września r. b.

Na uroczystość przyjadą delegacje straży ogniowych z całego Państwa, na program złożą się defilada, ćwiczenia strażackie, nabożeństwo, uroczystości i bankiet. (bip)

## Wizy z Niemiec do Polski

Konsulat niemiecki otrzymał zawiadomienie o mającym nastąpić z dniem 1 września potanianiu wiz wjazdowych do Polski i na wyjazd do Niemiec. W sprawie tej przeprowadzone zostały pomiędzy przedstawicielami obu rządów rokowania, które doprowadziły do ustalenia wysokości należności za wizę wjazdową do Polski na 2 franki złote, co oznacza wydatną zniżkę tych opłat. (E)

## Napad na żonę przemysłowca

Wczoraj po południu, gdy żona przemysłowca łódzkiego pani Gońska wracała do mieszkania swego przy ul. Cegielnianej 57, doszedł do niej na schodach jakiś osobnik i usiłował wyrwać jej brylantowe kolczyki z uszu. Napadnięta wszczęła alarm i poczęła mocno pukać do drzwi, by jej otworzono, lecz opryszek zdążył wyrwać jej część kolczyka z brylantem i uciec, a gdy domownicy rzucili się za njm, w pogoń, znikł w tłumie na ulicy Wschodniej. O zajściu zawiadomiono 5-y komisariat, który wszczął dochodzenie. (bip)

## Matki, pilnujcie swe dzieci!

W dniu wczorajszym, kilku chłopców bawiących się w polu przy torze kolejowym pomiędzy stacjami Strykowem a Głównem, rzuciło kamieniami na pociąg osobowy zderzający do Łodzi.

Fakt ten niestety coraz częściej pojawiający się u nas — dowodzi o zastraszającym zdziczeniu i nieposzanowaniu cudzej własności, szerzającym się wśród naszych dzieci wiejskich.

Winnych tych karygodnych wybryków należy surowo karać, przyczem jednak zaznaczamy, że większą część winy za niecne sprawy swych nieletorostków, ponoszą rodzice którzy nie starają się w swe pociechy wpoić elementarnych zasad grzeczności, uczciwości i poszanowania własności bliźnich.

## Teatr i sztuka.

### TEATR MIEJSKI.

W sobotę wznowienie przerwanych na przeciąg 6 tygodni przedstawień w Teatrze przy ul. Cegielnianej. Na wstępny wieczór dana będzie przełomowa arcywesoła farsa amerykańska A. Hopwood'a „Nasza Zonusia” (Gzylewska, Woskowski, Grolicki Kliszewski; Krotkie, która wystawiona na schyłku sezonu letniego zeszła po dwóch przedstawieniach z afisza z powodu przerwy urlopowej. Ceny niższe.

### PRÓBA CHORÓW E. T-WA OPEROWEGO.

W dniu 1 września r. b. o godz. 8—ej wiecz. w lokalu T—wa Muz. im. Chopina przy ul. Piotrkowskiej 92 odbędzie się pierwsza po ferjach letnich próba chorów T—wa.

Z uwagi na to, że próba ta jest bardzo ważną, gdyż powakacyjną działalność chóru rozpoczynają przepiękną operą G. Pucciniego „Madama Butterfly”, Zarząd LTO, prosi wszystkich członków chorów o bezwzględne i punktualne przybycie.

# Tajemnicza śmierć mieszkanki Chojen

## ZMASAKROWANE JEJ ZWŁOKI ZNALEZIONO POD KUTNEM,

Przed kilku miesiącami zginęła w sposób pełen tajemniczych okoliczności mieszkanka Chojen, Antonina Baralak. Podjęte natychmiast przez władze śledcze poszukiwania nie dały żadnego wyniku. Dopiero przypadkowo zagadkowe to zniknięcie w części narazie zostało wyjaśnione.

Onegdaj szedł przez wielki las w powiecie kutnowskim młody chłopiec. O kilka kilometrów przed Kutnem zauważył on wielki worek. Zbliżywszy się i odchyliwszy szmaty dostrzegł on z przerażeniem zwłoki młodej kobiety. Chłopiec zaalarmował znajdu-

jący się w pobliżu posterunek, policji powiatowej. Przeprowadzone natychmiast oględziny ustaliły, iż trup znajdował się w lesie od przeszło 2 miesięcy. Zwłoki te były straszliwie zmasakrowane: zamordowana miała wybite zęby i połamane żebra. Ścisłej dochodzenie doprowadziło do ustalenia tożsamości zamordowanej, którą jest mieszkanka Chojen, Antonina Baralak. Obecnie prowadzone jest z całą energią śledztwo w celu wykrycia zbrodniarza i odnalezienia wszystkich nici, któreby umożliwiły ujawnienie tła morderstwa. (E)

## Dyrektor Kasy Chorych siedzi w Gdańsku

### i czeka na koniec śledztwa

W związku z toczącym się w sprawie afery w bydgoskim Banku Dyskontowym śledztwem stwierdzić należy że współobwiniony w tej sprawie b. dyrektor kasy chorych dr. Samborski przebywa w Gdańsku. Narazie przyjazd jego do Łodzi i konferencja z zarządem kasy chorych nie jest

przewidziana, dr. Samborski, którego zastępuje p. Szuster, zamierza przeczekać aż do ukończenia śledztwa które ostatnio zatoczyło szerokie kręgi. Dopiero po dokładnym wyjaśnieniu jego stosunku do całej tej sprawy dr. Samborski przybędzie do Łodzi. (E)

## Każdy kupiec chce być „zubożałym”.

### ABY MU IZBA SKARBOWA UMORZYŁA PODATEK

Jak się dowiadujemy, w sprawie wydanych przez Ministerstwo Skarbu przepisów o umorzenie zaległych podatków dla zubożonych kupców, panuje pewna niezgodność poglądów między organizacjami, powołanymi do układania list zubożałych kupców, a organami skarbowymi.

Mianowicie Izba Skarbowa jest zdania iż może umarzać podatki zaległe za r. 1924, organizacje zaś kupieckie, wychodząc z zało-

żenia, iż najgorszym dla kupiectwa był rok 1925, domagają się zaliczenia umarzalnych podatków zaległych po dzień 31 grudnia 1925

W sprawie tej Rada Centralna połączonych związków kupieckich i rzemieślniczych w najbliższym czasie wysła odpowiednie memorjały branżowe do Prezydenta Rzplitej i marszałka Sejmu, jak również do ministerstwa Skarbu oraz Przemysłu i Handlu. (E)

## Potrzebny jest nadzór nad Bankiem Polsk. Kup. i Przem. Chrz.

### DOMAGAJĄ SIĘ JEGO WIERZYCIELE.

W sprawie zniesienia nadzoru nad Bankiem Polsk. Kup. i Przem. Chrze. w Łodzi dowiadujemy się, iż w dniu wczorajszym przedstawiciele komitetu wierzycieli odbyli naradę z przedstawicielami zarządu w dyrekcji Banku oraz z radcami prawnymi.

Po dłuższej dyskusji komitet wierzycieli

postanowił w dniu dzisiejszym wnieść podanie do sądu handlowego o zarządzenie nowego nadzoru nad Bankiem na przeciąg 3 miesięcy. W razie zatwierdzenia przez sąd handlowy wniosku wierzycieli, władze Banku łącznie z komitetem wierzycieli zadecydują o dalszych losach tej instytucji. (P)

## Sprawa p. Bednarczyka nie będzie umorzona

### PROKURATORJA PROWADZI ŚCISLE DOCHODZENIE.

Jak wiadomo, specjalna komisja wyłoniona przez magistrat ujęła w wielkie sprawozdanie rezultat swych badań przeprowadzonych w związku z oskarżeniem b. ławnika p. Bednarczyka o nadużycie.

Na posiedzeniu rady miejskiej, prezydent Cynarski, odpowiadając na zapytanie jednego z radnych, oświadczył, że magistrat w sprawozdaniu specjalnej komisji nie znalazł cech przestępstwa zarzuconego p. Bednarczykowi.

Na wniosek jednak radnych z opozycji i pra-

sy magistrat przesłał odpis protokołu specjalnej komisji prokuratorowi przy sądzie okręgowym.

W dniu wczorajszym ze źródeł miarodajnych zakomunikowano nam, że wbrew pogłoskom o umorzeniu tej sprawy, prokuratorja prowadzi dochodzenie i w sprawozdaniu specjalnej komisji znalazła materiał dla wystawienia aktu oskarżenia.

Obecnie dochodzenie jest już na ukończeniu i w najbliższych dniach wyznaczony zostanie termin rozprawy sądowej. (bip)

**ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEN.**

**Bacność halierczyki placówki łódzkiej.**

Sekretariat Placówki Łódzkiej, mieści się obecnie przy ul. Piotrkowskiej Nr. 104 i czynny jest we wtorki i czwartki od godz. 19-ej do 21-ej, gdzie sekretarz udzielając będzie wszelkich informacji i wskazówek.

Zarząd.

**Komunikaty.**

**SZKOŁA SPIEWU SOLOWEGO BR. OLECKIEJ.**

Spiew. operowa p. Br. Olecka, Członek Związku Art. Scen Polskich, artystka oper kraj. i zagr. znana u nas z występów koncertowych oraz scenicznych w op. „Halika”, wystawianej przez L. Tow. Operowe założyła rok temu w Łodzi nowoczesną szkołę spiewu operowego zapelniając istniejącą w tym względzie dotychczasową lukę.

Szkoła ta, obejmująca zasadnicze szkolenie głosowe i ogólnomuzyczne, obejmuje całokształt studjum wokalnego, prowadzącego na scenę operową. Widzieliśmy i oceniali metody pedagogiczne prof. Br. Oleckiej na dorocznym popisie Szkoły, organizowanym przed wakacjami w sali Filharmonji. Przesunęło się przed nami siedmiu uczniów p. Oleckiej, wykazujących w różnych rodzajach głosu (koloratura, sopran i tenor) bardzo dobre cechy techniki głosowej i wyrobienia muzycznego. Dykcja wyrazista i czysta, poprawne i należyte wiadanie oddechem oraz impostacja (stawianie) głosu przy jego całkowitem opanowaniu i usprawnieniu, oto zasadnicze cele i rezultaty studjów.

Prof. Olecka wznowia działalność Szkoły z dniem 1 września r. b. przyjmując odcześnie zapisy w lokalu Szkoły, Aleje I. Maja 68 parter od godz. 3—5 po południu i dokonując próby głosów.

**Zycie sportowe.**

**Zawody lekkoatletyczne w Łodzi.**

**ODBEDA SIĘ DN. 28 I 29 SIERPNIĄ.**

W dniach 28 i 29 bm. na boisku WKS-u od będą się zawody lekkoatletyczne organizowane przez ZSSSS „Hasmonea”. Program zawodów obejmuje: biegi płaskie 100, 200, 400, 800 i 1500 mtr.;

**Upadłości firm polskich**

**NIE UZNAJĄ SĄDY GDANSKIE.**

Sąd Okręgowy w Łodzi ogłosił w swoim czasie upadłości spółce „Dom Handlowy S. Kawenoki”. Kurator upadłości wyciągnął tytuł wykonawczy, zalegalizował go przez tłumacza zaprzysiężonego przy sądzie gdańskim, lecz sąd ten odmówił wykonania wyroku. Odmowę tę sąd gdański motywował tym, że zawarta specjalna umowa

między Polską a Gdańskiem z 9 listopada 1920 roku nie wspomina o przymusie wykonywania wyroków sądów polskich w sprawach cywilnych na terytorjum gdańskie. Z uzupełnień odnośnej umowy wynika, że wyroki upadłościowe nie ulegają wykonaniu na terytorjum wolnego miasta Gdańska. (E)

sztafety 4x100 mtr., 10x100 mtr., 100—200—300—400 mtr.; skoki wwyż i wdal; rzuty kulą i dyskiem. Do zawodów powyższych zgłosiły się już następujące kluby: ŁKS, Union, WKS, Kruschender (Polska), Makabi (Zgierz) oraz zawodnicy Piotrkowa. Ze względu na udział w zawodach tych najlepszych sił lekkoatletycznych okręgu łódzkiego, wiadają się one niezwykle ciekawie.

**Największa sensacja boksu polskiego KONARZEWSKI WYZYWA GERBICHA I STIBBEGO.**

Jak się dowiadujemy, mistrz Polski w boksie wszystkich kategorii, Tomasz Konarzewski, wyzwał do walki tego i zeszłorocznego mistrza Polski wagi pół ciężkiej, Gerbicha i Stibbego. Jak wiadomo, Konarzewski przeszedł ostatnio do wagi półciężkiej, wobec czego ma prawo wyzywać swych dwóch najgroźniejszych przeciwników do walki, która wykaże, który z tych trzech bokserów zasługuje na miano polskiego „króla pięści”, Konarzewski, Stibbe, Gerbich — oto najlepsi i bezkonkurencyjni bokserzy w Polsce. Najstarszym z nich jest Gerbich — „polski Dempsey” niezaprzeczenie najlepszy u nas technik, ustępuje dziś młodszemu znacznie i silniejszemu Konarzewskiemu. „Długik Tomek” znalazł teraz jednak godnego siebie rywala w osobie Stibbego i dlatego pomiędzy nimi rozstrzygnie się niezawodnie walka o tytuł najlepszego boksera w Polsce. Jeśli Gerbich i Stibbe wyzwania przyjmą, to mecze ich z Konarzewskim, będą najwięcej sensacją bokserską w Polsce.

**WARSZAWSKA GIEŁDA OFICJALNA**

z dnia 25 sierpnia 1926 roku.  
**WALUTY I DEWIZY.**

Dol. St. Zjedn. 9,99  
Belgia 24,83  
Londyn 43,93  
Nowy Jork 9,02

Paryż 25,85  
Praga 26,78  
Szwajcaria 174,54  
Włochy 29,70

Dewizy na Belgię, Paryż i Włochy mocniej sze. Obrót ogólny około 170,000 dolarów, z tego przeszło 20 proc. gotówka. Całe zapotrzebowanie pokrył Bank Polski. Dolar w obrotach pozagiełdowych 9,00. Rubel złoty — 4,72.

**PAPIERY PROCENTOWE.**

6 proc. pożyczka dolarowa 1920 r. 75,75 (zł. 683,26 i pół — 678,75 i pół—681,01); 8 proc. pożyczka 161,00; 10 proc. pożyczka kolejowa 150,000; 5 proc. pożyczka konwersyjna 51,50; 4 i pół proc. L. Z. ziemskie przedw. 39,75; 4 i pół proc. L. Z. ziemskie złotowe 39,75; 5 proc. L. Z. m. Warszawy złotowe 46,75; 4 i pół proc. L. Z. m. Warszawy złotowe 43,75 6 proc. oblig. m. Warszawy 1915—16 r. 22,00.

**AKCJE.**

Bank dyskontowy 9,50, Bank handlowy 4,1. Bank Polski 89,00 Bank przem. we Lwowie 9,24 Bank zachodni 1,90 Bank zjedn. ziem. polskich 1,90 Bank Zw. sp. zar. 7,25 Kijewski 0,22 Elektryczność 42,00 Brown—Boweri 1,30 Siła i Światło 27,00 Chodorów 93,50 Czersk 0,45 Częstocice 1,65 Gostawice 2,70 Michałów 0,35 Warsz. cukier 3,70 Firley 0,45 Łazy 0,20 Wysoka 3,20 Nobel 2,80 Wegiel 79,00 Polska Nafta 0,38 Fitzner 4,00 Cegielski 19,00 Lilpop 105 Modrzejów 5,00 Norblin 1,14 Ostrowiec 7,60 Parowozy 0,45 Rohn 0,45 Rudzki 1,50 Starachowice 2,08 Ursus 1,20 Zawiercie 18,50 Zyrardów 15,50 Borkowski 0,92 Syndykat 2,00 Haberbusch 9,50 Spirytus 2,50 Żegluga 0,24.

**DOLAR W ŁODZI.**

W dniu dzisiejszym w godzinach wieczornych dolar w obrocie prywatnym notowano: 9,01 i pół jako kurs transakcyjny. Tendencja słaba, podaży niema.

**8 klasowe Gimnazjum Humanistyczne z prawami szkół państwowych 6088**

**Bogumiła Brauna**

w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 59, tel. 34-07.

Kancelaria czynna od godz. 8-ej do 3-ej po południu

Egzaminy dla nowowstępujących rozpoczną się dnia 28 sierpnia. Wobec trudnych warunków ekonomicznych kraju wpis dla uczniów niezamożnych, lecz pilnych i dobrze sprawowania zniżono w klasach I-ej II-ej i III-ej do 450 zł rocznie, a dla takichże uczniów w klasach IV-ej, V-ej, VI-ej i VII do 300 zł.

Wpis może być wnoszony w ratach miesięcznych.

**8-kl. Gimnazjum Żeńskiej**

**Eugenji Krygierowej**

(Piotrkowska 157). Tel. 42-42.

W roku szkolnym 1926/27 czynne będą klasy A B. wstępna i I do 8-ej. Klasy 4 5 6 (human.) 7 8 (mat.-przyr.)

Przy gimnazjum otwarte zostanie szkoła trzebłowska pod kierunkiem p. Doktorowej Kazimierzy Kurjulukowej.

Egzaminy wstępne odbędą się od 30—31 sierpnia r. b. systemem lekcyjnym. W klasach wstępnych, I, 2 i 3-ej wpis będzie znaczenie zniżony.

Zapisy do wszystkich klas przyjmują kancelaria gimnazjum codziennie od 10 do 1-ej.

6137 Dyrektor **Wacław Kutylowski-Sokół.**

**Zawodowa Szkoła A. Kopydłowskiej**

Łódź, Piotrkowska 154,

Od 1 czerwca rozpoczynają się wakacyjne kursy kroju, posowania, modelowania bielizny szyta, robót ręcznych, haftu maszynowego i modn. Trwać będą do 31 sierpnia opłata zniżona o połowę Po skończonym kursie uczenie otrzymują świadectwa Zap. w kancel. szkoły od 10—1 i 6—8 w. 1710—

**Dr. W. Dylewski**

chotory wewnętrzne i dzieci przyjmuje od godz. 6—7 wiecz. Piotrkowska № 121, II p. front. 6056—1

**Patefony**

Płyty, naprawa aparatów. Zamiana gramofonów na patefony

Łódź, ul. Nawrot 10 6300

**Dr. H. Reiterowski**

wznowił przyjęcia w lecz. iay przy ul. Zachodniej 27 od 11 do 12 i w domu przy ul. Wólczańskiej 144 od 7—8, 5103

**Egzaminy konkursowe kandydatów na kurs przygotowawczy i pierwszy Państw. Szkoły Włókienniczej w Łodzi**

rozpoczynają się we środę dnia 1 września 1926 r. o godz. 8-ej zrana. 3350—

**Zaraz do wynajęcia**

całkowicie wykończony domek z ogródkiem o 6 pokojach, 2-ch kuchniach i 2 przedpokojach z wygodami i elektrycznym oświetleniem. — Kolonia Skarbowców ul. Zgierska 145.

Informacyj udziela na miejscu majster budowlany p. Jelonek. lub telefonicznie 44-64. 6100

**Jedno biuro w Łodzi, które solidnie i przedko prośby i skargi**

do wszystkich urzędów w najrozmaitszych sprawach redaguje

**Biuro Prośb i Podań „ES - EM”**

Łódź, Gdańska 28. Telefon 41—4, Właściciel: **Manasseger,** 1273

# Drukarnia Akcydensowa „ROZWÓJ”

Łódź, Al. Kościuszki 41.

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące  
w zakres drukarstwa, jak to:  
blankfety, rachunki, koperty i nakłady tygodników  
Ceny bardzo przystępne.  
Dla prenumeratorów 15 proc. ustępstwa

Dyrekcja Miejskiego Zakładu Naukowego

# E. Krygiera

Zawadzka Nr. 9.

Komunikuje, że zapisy do klas A, B, C, I, II, III i IV przyjmują kancelarja codziennie od 11-ej do 1-ej. Przy szkole i rezerwacja dla dzieci od lat czterech pod kierownictwem retynowanych freblanek. Opłata minimalna

**Dla niezamożnych znaczne ustępstwa.**

Program uwzględnia nauki handlowe, buchalterję i korespondencje oraz prace ręczne: introligatorstwo i stolarstwo.

**Uwaga:** Zarząd szkoły uruchamia z początkiem roku szkolnego 1926 | 27 komplet klasy piątej 6136

**HOTEL**  
Polonia-Palace  
w Łodzi.

**CENĘ JEDNOLITĄ**  
zł. 5.— od osoby na dobę.

6134 -

Dyrekcja  
B-cia Dobrzyńscy.

8-io kl. Gimnazjum Humanistyczne  
z klasą wstępną i podwstępną

## Aleksego Zimowskiego

w Łodzi, ul. Boczna 5, tel. 21-56.

podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne po wakacjach odbędą się 1, 2 i 5-go września.

Podania z dokumentami przyjmuje kancelarja szkoły codziennie do godz. 2-ej. W klasie podwstępnej A (oddział dla dzieci nieumiejących czytać) opłata szkolna wynosi 75 zł kwartalnie, w pozostałych zaś klasach wpisowe znacznie obniżone. 5908-

VIII klas. Gimnazjum Humanistyczne Żeńskie

## Heleny Miklaszewskiej

Łódź, ul. Sienkiewicza Nr. 61 2559

podaje do wiadomości Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż egzaminy wstępne odbędą się 1, 2 i 3 września o 4 po południu.

Początek roku szkolnego 1 września o godz. 8 rano.

## 8 kl. Kursy Gimnazjalne

Piotrkowska 35 (Kościuszki 28)

Zapisy codziennie od 6 do 9-ej wieczorem do klas od II do VIII-jej włącznie

Kursy przygotowują do egzaminów państwowych w zakresie gimnazjum humanistycznego (z łacina) i matematyki (bez łaciny) pod kierunkiem wybitnych fachowych sił nauczycielskich.

Kurs klasy 5 miesięcy.

Klasa VIII 10 miesięcy.

Nauka codziennie od 7-ej wieczorem.

Dzięki niskim opłatom i wysokiemu poziomowi pedagogów kurs stały najliczniejszą tego rodzaju instytucją nie tylko w Łodzi ale i w kraju całym, osiągnęwszy w ciągu 5 lat frekwencję 6 i pół tysiąca słuchaczy.

Dla młodzieży w wieku szkolnym klasy ranne z kursem rocznym, odpowiadającym programowi rannych gimnazjów. Lokal własny, własne nowoczesne pomoce naukowe, gabinet fizyczny, chemiczny przyrodniczy i t. p.

Początek nauki 1 września. 6099-6

Kierownik A. Wierzbicki.

## Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

Kanapa, 6 krzesel, łóżko, okna zmyte do sprzedania. Wiadomość Andrzeja 30, w podwórzu. 5503-1

Samochód 6-osobowy w dobrym stanie z powodu choroby do sprzedania. Wład. Sierakowski 54 O. Krenca. 5540-1

Do sprzedania domek murowany składający się z pokoju i kuchni, ogródek owocowy. Ruda Fabryczna 135. 5545-2

Sprzedam maszynę damską 145 zł. Radwańska 9, II piętro Glinkowski. 5349-1

Mebel, szafy, łóżko, trema, krzesła i używane szafy. Najtaniej można kupić u stolarza Zgierska 37. 570-4

Na sprzedaż 2 hotele w Poznaniu, oba w miastach powiatowych i z dwiema salami, restauracja, do tego 5 pokoi z kuchnią, piwnica, ogród dla gości, stajnia na 8 koni i 4 morgi ziemi. Cena 45 000 zł. Hotel ogród owocowy dla gości, 8 pokoi i kuchnia w tym sklep rzeźniczy do tego 5 pokoje i kuchnia, garaż, ubikacja na spichrz na 6 500 cennarów. Cena 90 000 zł. Wład. Karola Nr 18, m. 9. 5360-1

Sprzedam 2 place w Chojnach przed Lecznicą, Piotrkowska 89 m. 8. 5369-1

Okazyjnie do sprzedania: dwie fotelony i leżak. Tapicer Nawrot 8, Gabał. 5365-1

Tępo za wypłatę obowiązuje ul. Piotrkowska 37, w podwórzu ul. Wesoła. 5359-9

ROZDRO:

Stancja dla ucznia. Ul. Wólczajska Nr. 109, m. 6. 5301-1

Pokoik dla 2 uczni (nie) w utrzymaniu, 28 p. Sirz Kau 25, Rydz. 5703-4

Stancja dla ucznia. Zielona 23, m. 24 ul. p. 5346-5

Przyjmę jednego, względnie dwóch uczniów na mieszkanie z całkowitem utrzymaniem. Na żądanie pomoc w nauce ul. Główna 9 m. 8. 5364-1

Ucznica 6-jej kl. udziela lekcji 20 zł. miesięcznie. Oferty pod „Zdłina” 5355-1

Retynowany korepet tar udziela lekcji i przysposabia do egzaminów specjalność: polski, matematyka, fizyka, Optika ul. ska. Główna Nr 9 m. 8. 5355-1

Pokoik frontowy do wynajęcia parter, Kilińskiego 171, m. 13. 5345-2

Oddam w dzierżawę 30 morgi ziemi z wodnym młynem i para walecy, i para kamieni. Wład. Sienkiewicza Nr. 105 Burchart. 5357-2

Jak Sz. pani względem manu i faktury? Na raty! Absolutnie wszelkie towary najtaniej i najwygodniej się kupuje u Leona Rubaszki, Kilińskiego 4, tel. 5648. 615-1

Zginął pies „Buldog” żółty. Zwrócić za wynagrodzeniem Rokicińska 64, Glin las. 5337-1

Potrzebna kobieta na przychodnię znająca się na kuchni. Zgłaszać się Kiliński 10 148 piekarnia. 5339-1

Duży wybór tornistrów, tek, tańczek na sezon szkolny oraz kufry, walizy, portfele, torby, damskie, stylowe, pasy i ołówki itp. p. S. Skarżyński, Piotrkowska 135. 5315-1

Stancja dla ucznia szkół średnich z całodziennym utrzymaniem lub bez, dom polski, opieka rodzicielska. Wład. ul. Piotrkowska 121, K. Jerowska 5352-1

2000—2500 złotych dam za 3 pokoje z kuchnią ze wszelkimi wygodami w centrum miasta I—II piętro w śródmieściu wprost od gospodarza. Może być od zaraz. Oferty do Spółdzielczego Banku Zgierska Nr 64. 5366-4

Niania wyszkoliona z doświadczeniem potrzebuje zaraz do chłopca półtora rocznego i dziewczynki trzechletniej. Zgłaszać się do Kozłowski, Wólczańska 251 —

Retynowany nauczyciel udziela lekcji w zakresie ośmiu klas. Przysposabia szybko, a dobrze do egzaminów dla eksternów według najnowszych programów. Lekcje pojedynczo i grupami. Warunki dogodne 6-go Sierpnia 14 r. relnis. 531-4

Pokoik ameblowany do wynajęcia ul. Radwańska Nr 55, m. 13. 5388-4

Stancja dla ucznia z utrzymaniem Nawrot 42, m. 7 fr. 536-4

Potrzebny chłopiec do praktyki. Tapicer Nawrot 8. 536-1

Potrzebna zdolna sklepowa do sprzedaży wędlin zaraz. Andrzejka 17, B. Kalesza. 5330-1

## Do majątku

ziemskiego pod Łodzią potrzebny pomocnik rolny, samotny, obezneny z ogrodnictwem. Zgłoszenia, Łódź, ul. Słowacka 11: między 1 i 3 po południu. 6140-5



CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 30 gr. w 4-kacie 30 gr. za tekstem 25 gr.; swycczajne 7 gr., wśród drobnych 10 i nekrologi 25 gr. komunikaty 25 gr. za wiersz milimetrów lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 5 gr. za wyraz; duże litery 60 gr.; najmniejsze ogłoszenia 50 gr. Drobne ponad 20 wyrazów — wyraz 10 gr. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagr. 100 proc. Stronica przed tekstem i w 4-kacie podzielona na 3 łamy, za tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 10 łamów. A cydensowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 5-ej po 6-ej 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przedtem. przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego, sawadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgiersku u Lecha w Fabjanicach, u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Adres w poradniku 250; miesięcznie — 25 — 25